
令和４年度

決 算 書

自 令和 ４ 年４月 １ 日

至 令和 ５ 年３月３１日

東京都千代田区内幸町１丁目３番２号

一般財団法人 自治総合センター





（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 481,780,645 1,665,794,355 △1,184,013,710
未収金 33,897,078 19,008,864 14,888,214
未収消費税等 51,410,003 107,657,457 △56,247,454
前払費用 7,952,136 7,952,136 0

流動資産合計 575,039,862 1,800,412,812 △ 1,225,372,950
２．固定資産
（１）基本財産

投資有価証券 669,944,000 669,944,000 0
定期預金 4,196,000 4,196,000 0

基本財産合計 674,140,000 674,140,000 0
（２）特定資産

退職給付引当資産 33,894,700 54,245,900 △ 20,351,200
事業実施資産 11,307,772,250 11,843,538,050 △ 535,765,800

特定資産合計 11,341,666,950 11,897,783,950 △ 556,117,000
（３）その他固定資産

建物附属設備 37,703,002 40,558,701 △2,855,699
什器備品 7,412,185 8,346,400 △934,215
電話加入権 537,924 537,924 0
敷金 108,438,225 108,438,225 0

その他固定資産合計 154,091,336 157,881,250 △ 3,789,914
固定資産合計 12,169,898,286 12,729,805,200 △ 559,906,914
資産合計 12,744,938,148 14,530,218,012 △ 1,785,279,864

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 2,423,654,243 2,933,472,859 △509,818,616
未払法人税等 70,000 0 70,000
預り金 1,255,565 1,130,141 125,424
役員特別手当引当金 3,184,000 2,943,000 241,000
職員特別手当引当金 1,919,000 1,718,000 201,000

流動負債合計 2,430,082,808 2,939,264,000 △509,181,192
２．固定負債

役員退職慰労引当金 3,426,000 25,175,200 △ 21,749,200
退職給付引当金 30,468,700 29,070,700 1,398,000

固定負債合計 33,894,700 54,245,900 △ 20,351,200
負債合計 2,463,977,508 2,993,509,900 △529,532,392

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

民間助成金 671,000,000 671,000,000 0
指定正味財産合計 671,000,000 671,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (671,000,000) (671,000,000) (0)
２．一般正味財産

一般正味財産合計 9,609,960,640 10,865,708,112 △ 1,255,747,472
（うち基本財産への充当額） (3,140,000) (3,140,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (11,307,772,250) (11,843,538,050) (△ 535,765,800)

正味財産合計 10,280,960,640 11,536,708,112 △ 1,255,747,472
負債及び正味財産合計 12,744,938,148 14,530,218,012 △ 1,785,279,864

貸　借　対　照　表

令和５年３月３１日現在

科目
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当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 7,563,383 7,563,383 0

基本財産受取利息 7,563,383 7,563,383 0

特定資産運用益 92,653,390 96,022,847 △3,369,457

特定資産受取利息 92,653,390 96,022,847 △3,369,457

事業収益 8,001,856,766 8,422,965,179 △421,108,413

受託事業収益 7,909,936,110 8,383,013,604 △473,077,494

受取入場料等 91,920,656 39,951,575 51,969,081

受取負担金 2,200,000 1,900,000 300,000

受取負担金 2,200,000 1,900,000 300,000

雑収益 52,058,603 28,870,457 23,188,146

消費税等還付金 51,410,003 28,870,457 22,539,546

648,600 0 648,600

経常収益計 8,156,332,142 8,557,321,866 △400,989,724

（２）経常費用

事業費 8,534,006,574 8,668,412,644 △134,406,070

国際交流活動費 3,508,189 2,186,959 1,321,230

EROPA地方行政センター助成金 1,154,429 2,186,959 △1,032,530

海外事情調査視察費 2,353,760 0 2,353,760

調査研究費 7,161,035 7,346,567 △185,532

21世紀地方自治制度についての調査研
究費

1,441,606 1,524,241 △82,635

地方分権に関する基本問題についての
調査研究費

3,939,449 3,318,070 621,379

地方分権時代にふさわしい地方税制の
あり方に関する調査研究費

832,610 1,676,756 △844,146

地方公務員の給与等に関する調査研究
費

947,370 827,500 119,870

調査委託費 23,997,810 23,997,810 0

地方行財政リポート委託費 11,997,810 11,997,810 0

地方公共団体の政策立案研究用事例集
委託費

12,000,000 12,000,000 0

正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：円）

科目

雑収益
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当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

文化振興事業費 1,637,039,540 961,581,308 675,458,232

文化公演開催費 1,320,208,065 772,140,400 548,067,665

イベント等協賛費 48,900,000 41,000,000 7,900,000

スポーツフェア開催費 267,931,475 148,440,908 119,490,567

コミュニティ助成金 6,762,700,000 7,606,900,000 △844,200,000

一般コミュニティ助成金 3,923,500,000 4,508,000,000 △584,500,000

コミュニティセンター助成金 1,402,500,000 1,708,200,000 △305,700,000

地域防災組織育成助成金 774,900,000 823,700,000 △48,800,000

青少年健全育成助成金 10,800,000 7,900,000 2,900,000

地域づくり助成金 444,600,000 394,400,000 50,200,000

地域の芸術環境づくり助成金 196,200,000 154,600,000 41,600,000

地域国際化推進助成金 10,200,000 10,100,000 100,000

環境保全促進助成金 22,700,000 21,500,000 1,200,000

環境保全促進助成金 22,700,000 21,500,000 1,200,000

シンポジウム助成金 76,900,000 44,900,000 32,000,000

シンポジウム助成金 76,900,000 44,900,000 32,000,000

管理費 342,307,240 336,942,782 5,364,458

役員報酬 37,381,509 37,389,968 △8,459

給与手当 101,293,165 102,365,358 △1,072,193

役員特別手当引当金繰入額 3,184,000 2,943,000 241,000

職員特別手当引当金繰入額 1,919,000 1,718,000 201,000

役員退職慰労引当金繰入額 4,453,800 4,111,200 342,600

退職給付費用 1,773,900 3,142,200 △1,368,300

福利厚生費 11,491,183 9,453,816 2,037,367

会議費 400,680 260,388 140,292

旅費交通費 6,081,110 3,272,600 2,808,510

通信運搬費 2,085,175 1,951,037 134,138

減価償却費 3,789,914 3,343,986 445,928

消耗品費 2,114,401 1,904,151 210,250

印刷製本費 289,630 103,620 186,010

光熱水料費 2,982,933 1,886,582 1,096,351

賃借料 101,504,418 101,295,222 209,196

人材派遣費 13,941,734 14,472,401 △530,667
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当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

諸謝金 5,022,216 4,748,741 273,475

租税公課 18,608,462 18,350,003 258,459

雑役務費 2,838,000 2,838,000 0

交際費 30,000 0 30,000

支払事務手数料 12,700,000 12,700,000 0

雑費 8,422,010 8,692,509 △270,499

経常費用計 8,876,313,814 9,005,355,426 △129,041,612

評価損益等調整前当期経常増減額 △719,981,672 △448,033,560 △271,948,112

特定資産評価損益等 △535,765,800 △268,231,300 △267,534,500

評価損益等計 △535,765,800 △268,231,300 △267,534,500

当期経常増減額 △1,255,747,472 △716,264,860 △539,482,612

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

0 477,238 △ 477,238

0 477,238 △ 477,238

経常外費用計 0 477,238 △ 477,238

当期経常外増減額 0 △477,238 477,238

当期一般正味財産増減額 △1,255,747,472 △716,742,098 △ 539,005,374

一般正味財産期首残高 10,865,708,112 11,582,450,210 △ 716,742,098

一般正味財産期末残高 9,609,960,640 10,865,708,112 △ 1,255,747,472

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 671,000,000 671,000,000 0

指定正味財産期末残高 671,000,000 671,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 10,280,960,640 11,536,708,112 △ 1,255,747,472

固定資産除却損

什器備品除却損
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（単位：円）

環境保全促進事業 シンポジウム助成事業 調査研究事業 小計 宝くじ社会貢献広報事業 地方自治振興・国際交流事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 7,563,383 7,563,383

基本財産受取利息 7,563,383 7,563,383

特定資産運用益 92,653,390 92,653,390 92,653,390

特定資産受取利息 92,653,390 92,653,390 92,653,390

事業収益 8,001,856,766 8,001,856,766 8,001,856,766

受託事業収益 7,909,936,110 7,909,936,110 7,909,936,110

受取入場料等 91,920,656 91,920,656 91,920,656

受取負担金 2,200,000 2,200,000 2,200,000

受取負担金 2,200,000 2,200,000 2,200,000

52,058,603 52,058,603

51,410,003 51,410,003

648,600 648,600

経常収益計 0 0 2,200,000 2,200,000 8,001,856,766 92,653,390 8,094,510,156 59,621,986 0 8,156,332,142

（２）経常費用

事業費 22,700,000 76,900,000 7,161,035 106,761,035 8,399,739,540 27,505,999 8,427,245,539 8,534,006,574

国際交流活動費 3,508,189 3,508,189 3,508,189

EROPA地方行政センター助成金 1,154,429 1,154,429 1,154,429

海外事情調査視察費 2,353,760 2,353,760 2,353,760

調査研究費 7,161,035 7,161,035 7,161,035

21世紀地方自治制度についての調査研究費 1,441,606 1,441,606 1,441,606

地方分権に関する基本問題についての調査研究費 3,939,449 3,939,449 3,939,449
地方分権時代にふさわしい地方税制のあり方に関する調査研究費 832,610 832,610 832,610

地方公務員の給与等に関する調査研究費 947,370 947,370 947,370

調査委託費 23,997,810 23,997,810 23,997,810

地方行財政リポート委託費 11,997,810 11,997,810 11,997,810

地方公共団体の政策立案研究用事例集委託費 12,000,000 12,000,000 12,000,000

文化振興事業費 1,637,039,540 1,637,039,540 1,637,039,540

文化公演開催費 1,320,208,065 1,320,208,065 1,320,208,065

イベント等協賛費 48,900,000 48,900,000 48,900,000

スポーツフェア開催費 267,931,475 267,931,475 267,931,475

コミュニティ助成金 6,762,700,000 6,762,700,000 6,762,700,000

一般コミュニティ助成金 3,923,500,000 3,923,500,000 3,923,500,000

コミュニティセンター助成金 1,402,500,000 1,402,500,000 1,402,500,000

地域防災組織育成助成金 774,900,000 774,900,000 774,900,000

青少年健全育成助成金 10,800,000 10,800,000 10,800,000

地域づくり助成金 444,600,000 444,600,000 444,600,000

地域の芸術環境づくり助成金 196,200,000 196,200,000 196,200,000

地域国際化推進助成金 10,200,000 10,200,000 10,200,000

環境保全促進助成金 22,700,000 22,700,000 22,700,000

環境保全促進助成金 22,700,000 22,700,000 22,700,000

シンポジウム助成金 76,900,000 76,900,000 76,900,000

シンポジウム助成金 76,900,000 76,900,000 76,900,000

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計内部取引等消去

雑収益

消費税等還付金

雑収益

5



（単位：円）

環境保全促進事業 シンポジウム助成事業 調査研究事業 小計 宝くじ社会貢献広報事業 地方自治振興・国際交流事業 小計
科目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合計内部取引等消去

管理費 342,307,240 342,307,240

役員報酬 37,381,509 37,381,509

給与手当 101,293,165 101,293,165

役員特別手当引当金繰入額 3,184,000 3,184,000

職員特別手当引当金繰入額 1,919,000 1,919,000

役員退職慰労引当金繰入額 4,453,800 4,453,800

退職給付費用 1,773,900 1,773,900

福利厚生費 11,491,183 11,491,183

会議費 400,680 400,680

旅費交通費 6,081,110 6,081,110

通信運搬費 2,085,175 2,085,175

減価償却費 3,789,914 3,789,914

消耗品費 2,114,401 2,114,401

印刷製本費 289,630 289,630

光熱水料費 2,982,933 2,982,933

賃借料 101,504,418 101,504,418

人材派遣費 13,941,734 13,941,734

諸謝金 5,022,216 5,022,216

租税公課 18,608,462 18,608,462

雑役務費 2,838,000 2,838,000

30,000 30,000

支払事務手数料 12,700,000 12,700,000

雑費 8,422,010 8,422,010

経常費用計 22,700,000 76,900,000 7,161,035 106,761,035 8,399,739,540 27,505,999 8,427,245,539 342,307,240 0 8,876,313,814

評価損益等調整前当期経常増減額 △22,700,000 △76,900,000 △4,961,035 △104,561,035 △397,882,774 65,147,391 △332,735,383 △282,685,254 0 △719,981,672

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 △535,765,800 △535,765,800 0 0 △535,765,800

評価損益等計 0 0 0 0 0 △535,765,800 △535,765,800 0 0 △535,765,800

当期経常増減額 △22,700,000 △76,900,000 △4,961,035 △104,561,035 △397,882,774 △470,618,409 △868,501,183 △282,685,254 0 △1,255,747,472

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0

什器備品除却損 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △22,700,000 △76,900,000 △4,961,035 △104,561,035 △397,882,774 △470,618,409 △868,501,183 △282,685,254 0 △1,255,747,472

一般正味財産期首残高 10,865,708,112

一般正味財産期末残高 9,609,960,640

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 671,000,000

指定正味財産期末残高 671,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 10,280,960,640

交際費
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１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・

その他有価証券
（時価のあるもの）・・・・・

（２）固定資産の減価償却の方法

建物附属設備、什器備品・・・ 定額法によっております。

（３）引当金の計上基準

役員特別手当引当金・・・・・

職員特別手当引当金・・・・・

役員退職慰労引当金・・・・・

退職給付引当金・・・・・・・

（４）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりとなっております。

職員に対する特別手当の支給に備えるため、支給見込額のうち
当期に帰属する金額を計上しております。

役員の退職慰労金の支払いに備えるため、規程に基づく当期末
要支給額を計上しております。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務
（期末自己都合要支給額）に基づき、当期発生していると認め
られる金額を計上しております。

財務諸表に対する注記

  公益法人会計基準（平成20年4月11日、令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用しており
ます。

購入時の取得価額によっております。なお償却原価法について
は、重要性に乏しいため、適用しておりません。

役員に対する特別手当の支給に備えるため、支給見込額のうち
当期に帰属する金額を計上しております。

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
投資有価証券 669,944,000 0 0 669,944,000
定期預金 4,196,000 0 0 4,196,000

小　　計 674,140,000 0 0 674,140,000
特定資産

退職給付引当資産 54,245,900 6,227,700 26,578,900 33,894,700
事業実施資産 11,843,538,050 0 535,765,800 11,307,772,250

小　　計 11,897,783,950 6,227,700 562,344,700 11,341,666,950
合　　計 12,571,923,950 6,227,700 562,344,700 12,015,806,950

科      目
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりとなっております。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなっております。

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりとなっております。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりとなっております。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 69,806,000 32,102,998 37,703,002
什器備品 24,904,739 17,492,554 7,412,185

94,710,739 49,595,552 45,115,187

科　　　目

合　　　　計

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金

　　民間助成金 日本財団 670,000,000 0 0 670,000,000 指定正味財産

　　民間助成金
(一財）日本
宝くじ協会

1,000,000 0 0 1,000,000 指定正味財産

合計 671,000,000 0 0 671,000,000

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
投資有価証券 669,944,000 (669,944,000) - -
定期預金 4,196,000 (1,056,000) (3,140,000) -

小    計 674,140,000 (671,000,000) (3,140,000) -
特定資産

退職給付引当資産 33,894,700 - - (33,894,700)
事業実施資産 11,307,772,250 - (11,307,772,250) -

小　　計 11,341,666,950 - (11,307,772,250) (33,894,700)
合　　計 12,015,806,950 (671,000,000) (11,310,912,250) (33,894,700)

科     目

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

F294回地方公共団体金融機構債券 490,000,000 515,578,000 25,578,000
兵庫県第28回20年公募公債 50,000,000 46,525,000 △3,475,000
大阪府第14回20年公募公債 50,000,000 48,072,000 △1,928,000
千葉県第20回20年公募公債 79,944,000 75,964,000 △3,980,000

合　　　　計 669,944,000 686,139,000 16,195,000
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７．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

（１）基本財産運用益

 　基本財産運用益は、一般正味財産増減の部に直接計上しております。

（２）実施事業資産

　
　実施事業資産はありません。
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

附属明細書

  財務諸表に対する注記の「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため
省略しております。

（単位：円）

目的使用 その他

役員特別手当引当金 2,943,000 3,184,000 2,943,000 0 3,184,000

職員特別手当引当金 1,718,000 1,919,000 1,718,000 0 1,919,000

役員退職慰労引当金 25,175,200 4,453,800 26,203,000 0 3,426,000

退職給付引当金 29,070,700 1,773,900 375,900 0 30,468,700

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

10


